
 

COMUNE DI LEI 
Provincia di Nuoro 

 
 

ORIGINALE 
Deliberazione N. 67 

In data 28-11-2025 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
Oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 
(Art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di novembre alle ore 12:28, a seguito di regolare 
convocazione, in modalità mista per impedimenti lavorativi del segretario comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
Eseguito l'appello risultano: 
 
Cadau Luigi Sindaco Presente 
Pintore Giuliana Vicesindaco Presente 
Mureddu Giovanni Assessore Presente in videoconferenza 
Roccu Mario Assessore Presente 
 
Presenti n.    4  Assenti n.   0 
 
Partecipa alla seduta, in videoconferenza per impedimenti lavorativi, il Segretario Comunale Dott. 
Falchi Antonio Maria. 
 
Il Presidente Dott. Cadau Luigi, nella sua qualità di Sindaco,  constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 28-11-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 
2025/2027; 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo 
consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio 
in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata l'opportunità di apportare in via d’urgenza l’ultima variazione al bilancio di previsione 2025 
per consentire l’adeguamento di alcune poste di bilancio mediante storno di fondi sia nella parte 
corrente che nella parte capitale, oltre alle movimentazioni necessarie per l’utilizzo di contributi 
provenienti dalla Regione Sardegna e dallo Stato relativi in parte al completamento di lavori pubblici e 
in parte ad attività di tipo socio-culturale; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
Acquisito, sulla proposta di delibera, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
della Responsabile del Servizio finanziario espresso ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000, n°267; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D .Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione unanime, espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 28-11-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

1) di apportare, per le motivazioni dettagliate in premessa, al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 
267/2000 analiticamente indicate nel prospetto allegato; 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, previa acquisizione 

del parere dell'organo di revisione, entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 28-11-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 
 
Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-contabile in relazione alle  proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente  
 
 

 
 
Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle  proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente  
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale  

Dott. Cadau Luigi 
 

Dott. Falchi Antonio Maria 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 


